
Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

1 

 

 

 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTYSE 
HAVLÍČKOVA BOROVÁ NA OBDOBÍ 

2018–2023 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Kontakt: 
 

Městys Havlíčkova Borová 
 

Náměstí 278 
 

Havlíčkova Borová 
 

PSČ 582 23 Tel.: +420 569 642 101 
 

E-mail: urad@havlickovaborova.cz 
 

Web: www.havlickovaborova.cz 
 
 
 

 

Zpracoval: 
 

Ing. Zdeněk Šilhan 
 

Spolek pro obnovu venkova ČR 
 

www.spov.org 
 
 
 
 
 

Dokument byl zpracován v rámci projektu Podpora obnovy venkova pomocí zavedení 
strategického řízení (reg. číslo CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0003008). 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

3 

 

 

 

OBSAH  
 

 

ÚVOD..................................................................................................................................................................... 4 
 
A. ANALYTICKÁ ČÁST ...................................................................................................................................... 5 
 

A.1 Charakteristika městyse ................................................................................................................... 5 
 

1. Území ...................................................................................................................................................... 5 
 

2. Obyvatelstvo ......................................................................................................................................... 6 
 

3. Hospodářství ........................................................................................................................................ 7 
 

Ekonomická situace ............................................................................................................................. 7 
 

Trh práce ................................................................................................................................................ 8 
 

4. Infrastruktura ..................................................................................................................................... 9 
 

Technická infrastruktura ................................................................................................................... 9 
 

Dopravní infrastruktura .................................................................................................................. 10 
 

Dopravní obslužnost ........................................................................................................................ 10 
 

5. Vybavenost ......................................................................................................................................... 11 
 

Bydlení ................................................................................................................................................. 11 
 

Školství, zdravotnictví, sociální péče ............................................................................................ 12 
 

Život v městysi, kultura a sport ..................................................................................................... 12 
 

Památky, turistické atraktivity a zajímavosti ............................................................................. 13 
 

6. Životní prostředí .............................................................................................................................. 15 
 

7. Správa městyse ................................................................................................................................. 15 
 

úřad městyse a kompetence městyse ........................................................................................... 15 
 

Hospodaření a majetek městyse .................................................................................................... 15 

     8. Strategické cíle v oblasti podpory seniorů………………………………..…………….………………….. 17 

 
 

A.2 Východiska pro návrhovou část .................................................................................................. 19 
 

Klíčové podněty ze šetření názorů obyvatel ................................................................................ 19 
 

SWOT analýza ....................................................................................................................................... 26 
 
B. NÁVRHOVÁ ČÁST ...................................................................................................................................... 27 
 

B.1 Dlouhodobá vize ............................................................................................................................... 27 
 

B.2 Opatření a aktivity............................................................................................................................ 29 
 

B.3 Podpora realizace programu ........................................................................................................ 40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

4 

 

 

 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

5 

 

 
 

 

ÚVOD  
 

Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová je základním plánovacím dokumentem obce 
zakotveným v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích. Jde o hlavní nástroj řízení rozvoje městyse. 
Formuluje představy o budoucnosti městyse a navrhuje způsoby, jak těchto představ dosáhnout. 
Slouží zejména jako manuál pro řízení rozvojových činností městyse (při rozhodování 
zastupitelstva, při přípravě projektů, při tvorbě rozpočtů). Slouží i jako informační materiál pro 
občany a subjekty působící v městysi. Program rozvoje zvyšuje připravenost městyse k podání 
žádostí o dotační podporu a zvyšuje šance získat vnější finanční prostředky. 
 

Program rozvoje městyse (PRM) je zpracován na roky 2018–2023, tj. na 6 let. Dlouhodobý 
pohled na rozvoj městyse je formulován ve strategické vizi pro období cca 20 let (přibližně do 
roku 2035, což odpovídá realizaci 3 návazných PRO). 
 

Program rozvoje městyse je tvořen analytickou částí (charakteristika městyse, vyhodnocení 
dotazníkových šetření, SWOT analýza) a návrhovou částí (vize, opatření a aktivity, podpora 
realizace). 
 

 

Zpracování PRM proběhlo jako součást projektu Podpora obnovy venkova pomocí zavedení 
strategického řízení. 
 

Úvodní setkání s obyvateli proběhlo 3. 5. 2017. Na tomto setkání byla diskutována rozvojová 
situace městyse a shromážděny podněty k dalšímu rozvoji. 
 

V průběhu léta 2017 proběhlo dotazníkové šetření mezi obyvateli. Šetření se zúčastnilo 69 osob.  
Šetření přineslo další zajímavé podněty a ověřilo situaci v městysi. 
 

V březnu 2018 byl dopracován návrh kompletního programu rozvoje a zahájena diskuze nad 
jeho úpravami. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Program rozvoje městyse byl schválen Zastupitelstvem městyse Havlíčkova Borová dne 
 
 
 

 

Program rozvoje je zpracováván dle „Metodiky tvorby programu rozvoje obce“ doporučené 
Ministerstvem pro místní rozvoj. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

6 

 

 
 

 

A. ANALYTICKÁ ČÁST  
 

 

A.1 CHARAKTERISTIKA MĚSTYSE  
 

Charakteristika městyse soustřeďuje základní fakta o městysi a obsahuje komplexní zhodnocení 
situace v městysi, charakteristiku stavu a vývoje jednotlivých oblastí života městyse. Klade důraz 
na zachycení hlavních předností a rozvojových problémů městyse a jejich příčin.  
 
 

 

1. ÚZEMÍ  
 

Městys Havlíčkova Borová se nachází na strategické pozici cca 20 km od okresních měst 
Havlíčkův Brod a Žďár nad Sázavou. Pro městys je klíčová i blízkost měst Přibyslav, které se 
nalézá 8 km jižně od Havlíčkovy Borové a Ždírce nad Doubravou, který leží 9 km na sever od 
městyse. Západní části městyse dominuje orná půda. Ve východní části se nachází lesy. 
Městysem protéká Borovský potok. Nejvyšším bodem Havlíčkovy Borové je Henzlička, která se 
nachází ve výšce 693 m. n. m. Střed městyse leží v nadmořské výšce 584 m. n. m. Katastr 
Havlíčkovy Borové má zvlněný charakter.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Městys Havlíčková Borová se nachází v kraji Vysočina, v okrese Havlíčkův Brod a ve 
stejnojmenném správním obvodu obce s rozšířenou působností. Katastr městyse se dělí na tři 
části. Severně od centrální místní části Havlíčkova Borová se nachází osada Peršíkov, druhou 
osadou jsou Železné Horky, která se nachází západním směrem. Na území městyse zasahuje 
CHKO Žďárské Vrchy. Střed samotného městyse je tvořen historickou zástavbou. 
 

První písemná zmínka o vsi pochází z roku 1289, tenkrát se nazývala Rudná Borová. Název 
městyse pochází podle místních borových lesů, které jsou pro městys typické. Na Havlíčkovu 
Borovou se městys přejmenoval roku 1949. 
 
 

 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

7 

 

 

 

V Železných Horkách žije jen asi 20 stálých obyvatel. Leží v západní části katastru Havlíčkovy 
Borové. Většina domů slouží jako chalupy k rekreaci. Osada vznikla stejně jako Havlíčkova 
Borová jako hornické městečko (těžila se zde železná ruda). 
 

V Peršíkově žije přibližně dvojnásobek stálých obyvatel. Nalézají se v severní části katastru 
Havlíčkovy Borové. Osada je podobně jako Železné Horky využívána především k rekreaci. 
 

Celková rozloha městyse činí 22,79 km2. Hustota zalidnění je 41,9 obyvatel/km2. V rámci České 
republiky patří Havlíčkova Borová mezi rozlohou nadprůměrně velké obce (průměrné území 
obce v ČR zaujímá 12,61 km2).  
 
 

 

2. OBYVATELSTVO  
 

Celkový počet obyvatel městyse Havlíčkova Borová k 31. 12. 2016 činil 954 (z toho 491 mužů a 
463 žen). Počet obyvatel je po sledované období od roku 1991 poměrně stabilní. Nejvyšší 
hodnoty dosáhl v roce 2013 (985).  
 

 Vývoj počtu obyvatel městyse Havlíčkova Borová 1991–2016    

1 000                          

980                          

960                          

940                          

920                          

900                          

880                          

19
9

1
 

19
9

2
 

19
9

3
 

19
9

4
 

19
9

5
 

19
9

6
 

19
9

7
 

19
9

8
 

19
9

9
 

20
0

0
 

20
0

1
 

20
0

2
 

20
0

3
 

20
0

4
 

20
0

5
 

20
0

6
 

20
0

7
 

20
0

8
 

20
0

9
 

20
1

0
 

20
1

1
 

20
1

2
 

20
1

3
 

20
1

4
 

20
1

5
 

2
0

1
6 

 
Počet obyvatel 

 

Hodnoty demografických ukazatelů (změna počtu obyvatel přirozenou měnou a migrací) jsou v 
posledních 15 letech poměrně stabilní. Přirozený přírůstek a migrační saldo (přistěhovalí – 
vystěhovalí) se pohybuje v jednotkách okolo 0. V letech 2014–2016 se však migrační saldo díky 
většímu množství vystěhovalých osob dostalo do výrazněji záporných hodnot. V roce 2010 byl 
pak zaznamenán nejvyšší počet přistěhovalých obyvatel.  
 

40               

35               

30               

25               

20               

15               

10               

5               

0               
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

   Narození Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí    
 
 

 

 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

8 

 

 

 

Ke konci roku 2016 žilo v městysi celkem 151 obyvatel ve věku do 15 let (193 osob), 636 osob v 
produktivním věku 15–64 let a 167 obyvatel starších 65 let. Průměrný věk obyvatel městyse je 
41,6 let. Index stáří, který vyjadřuje poměr počtu seniorů ve věku nad 65 let na 100 dětí do 15 let 
vykazuje hodnotu 110,6, což je výrazně nižší číslo ve srovnání s SO ORP Havlíčkův Brod (130,5), 
krajem Vysočina (126,7) a Českou republikou (119). Převažují sice senioři ale ne tak výrazným 
způsobem jako ve vyšších územních celcích., proto by se mohl městys zaměřovat více na 
rodinnou politiku, děti a mládež. 
 

85+ 

                            
 

                            
 

80 - 84                             
 

75 - 79                             
 

70 - 74                             
 

65 - 69                             
 

60 - 64                             
 

55 - 59                             
 

50 - 54                             
 

45 - 49 
                           

Ženy 
 

                           
 

40 - 44                            
Muži 

 

35 - 39 
                           

 

                           
 

                            
 

30 - 34                             
 

25 - 29                             
 

20 - 24                             
 

15 - 19                             
 

10 - 14                             
 

5 - 9                             
 

0 - 4                             
 

50 40 30 20 10  0 10  20 30 40 50   
 

                             
  

 
 

 

3. HOSPODÁŘSTVÍ  
 

EKONOMICKÁ SITUACE  
 

Základ hospodářství v městysi tvoří i vzhledem k přírodním podmínkám zemědělství. Ke konci 
roku 2017 bylo v městysi registrováno 108 aktivních ekonomických subjektů. Z nich 10,2 % 
podnikalo v průmyslové výrobě, 12 % ve stavebnictví, 16,7 % ve velkoobchodě a maloobchodě, 
25,9 % v zemědělství; zbylé aktivní podniky (celkem 32 podniků) působí v různých jiných 
oborech činnosti. 
 
Zásadním způsobem mezi podnikateli převažují fyzické osoby (89 podniků, tj. více než 80,9 %) nad 
právnickými osobami (21 podniků). V souvislosti s tím se v městysi nenacházejí prakticky žádní velcí 
zaměstnavatelé. Podle Registru ekonomických subjektů je největší firmou se sídlem v Havlíčkově 
Borové společnost Havlíčkova Borová Zemědělská, která zaměstnává 50–99 zaměstnanců. Počet 
zaměstnanců této společnosti se reálně odhaduje na 60. Jedná se o společnost, která má provozní 
zázemí přímo na území městyse. Městysi se daří se společností udržovat dobré vztahy, spolupráce je 
bezproblémová. Městys není ze strany firmy ničím zatížen. Někteří obyvatelé si však ztěžují na 
zvýšenou dopravu těžkých vozidel do místní bioplynové stanice, která je provozována právě 
společností Havlíčkova Borová Zemědělská. Podle rejstříku má dále v městysi sídlo firma Vasper 
Solutions s 6-9 zaměstnanci, Ferosa HB a Petit fours, které neuvádí počet zaměstnanců (tyto 
společnosti však přímo v městysi žádnou činnost nevykonávají). V registru ekonomických subjektů se 
dále nachází společnosti Kooperační sklad HB, EKO-MIL a SP Mont s.r.o. Tyto firmy svou činnost 
vykonávají přímo na území městyse. Významná je společnost SP Mont s.r.o., která byla založená 28. 8. 
2017. Podílela se subdodávkou na veškerých zemních pracech a 
 

 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

9 

 

 
 

 

dodávce systému řízení při výstavbě teplovodu pro obecní objekty v roce 2017. Navíc aktivně 
spolupracuje s vedením městyse a aktuálně provádí práce na objektech městyse a místní 
infrastruktuře. 
 

V oblasti zemědělství působí v městysi spíše menší soukromí zemědělci, kterých je podle 
registru celkem 19 (17,3 % ze všech podniků se zjištěnou aktivitou). Vzhledem k charakteru 
krajiny se nejvíce pěstují brambory a chová skot. 
 

K 1. 12. 2016 bylo v Havlíčkově Borové 140 obsazených pracovních míst, což představuje značně 
podprůměrný počet vzhledem k počtu obyvatel městyse. Městys vykazuje 14,7 pracovního místa 
na 100 obyvatel, kdežto průměr za okres Havlíčkův Brod činí 40,8 pracovního místa na 100 
obyvatel. Funkce městyse je tak především obytná, což je vzhledem k velikostní kategorii 
poměrně běžné. 
 

Za prací obyvatelé Havlíčkovy Borové dojíždí podle Sčítání lidu domů a bytů z roku 2011 
zejména do Přibyslavi (79 zaměstnaných), Havlíčkova Brodu (69 zaměstnaných), Ždírce nad 
Doubravou (27 zaměstnaných), Chotěboře (17 zaměstnaných), Žďáru nad Sázavou (12 
zaměstnaných), Jihlavy (8 zaměstnaných), Prahy (8 zaměstnaných) a Brna (4 zaměstnaní). 
Naopak do Havlíčkovy Borové se nejvíce dojíždí z obce Oudoleň (celkem 14 dojíždějících 
zaměstnaných). 
 

V Havlíčkově Borové je možné nakoupit ve dvou obchodech. Vzhledem k velikostní kategorii 
městyse jsou služby dostačující. Za vyššími službami se dojíždí do Přibyslavi, Havlíčkova Brodu, 
Chotěboře nebo Žďáru nad Sázavou. Nachází se zde 2 hospody, z nichž největší je Pohostinství v 
Sokolovně. Ani v jednom z pohostinství není možnost stravování. Vzhledem k vyšší návštěvnosti 
městyse a její velikosti by se stravování pravděpodobně uživilo. Městys by restauraci s možností 
stravování uvítal. 
 

 

TRH PRÁCE  
 

Podíl nezaměstnaných osob činil v prosinci 2017 v Havlíčkově Borové 3,8 %. Bylo zde 24 
dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let. Hodnota nezaměstnanosti v městysi je 
tak srovnatelná s hodnotou za okres Pardubice (3,2 %). V rámci kraje a České republiky je stejná 
(průměr kraje byl 3,8 %, České republiky 3,8 %). K prosinci 2017 byla v městysi evidována 3 
volná pracovní místa. 
 

Úroveň nezaměstnanosti v městysi se za poslední roky významně snížila (v prosinci 2014 
dosahoval podíl nezaměstnaných osob hodnoty 5,5 %). Přes výrazně zastoupené zemědělství se 
v městysi neprojevuje zvýšená nezaměstnanost v zimních měsících. Ve srovnání s vyššími 
územními celky bývala nezaměstnanost příznivá, od poloviny roku 2016 se však situace v 
Havlíčkově Borové relativně zhoršila a nezaměstnanost je od té doby ve srovnání s vyššími 
územními celky srovnatelná. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

10 

 

 
 

 

Podíl nezaměstnaných osob 2015–2017 

 

7,5  

 

6,5 

 
5,5  

%
 

 
4,5 

 
3,5 

 
2,5 

 
 

 

 Havlíčkova Borová    Okres Havlíčkův Brod    Kraj Vysočina    Česká republika 

 

Podíl uchazečů evidovaných nad 12 měsíců (dlouhodobě nezaměstnaní) na všech 

nezaměstnaných činil v roce 2017 v průměru 46 %, což je v absolutní hodnotě 11 dlouhodobě 

nezaměstnaných. Tato hodnota je horší ve srovnání s okresem Havlíčkův Brod, kde tento podíl  
činí 29,6 % i s průměrem za celou Českou republiku (31,7 %).  
 
 

 

4. INFRASTRUKTURA  
 

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA  
 

Na území městyse není dořešena oddílná kanalizace a čistírna odpadních vod. Podle územního 
plánu je v místní části Havlíčkova Borová navrhnuta výstavba centralizovaného systému 
likvidace odpadních vod, který předpokládá výstavbu ČOV a splaškové kanalizace. V Peršíkově 
by vznikla tlaková kanalizace s přečerpáváním na ČOV v Havlíčkově Borové. Likvidace 
odpadních vod v místní části Železné Horky by se vzhledem k reliéfu, větší odlehlosti a počtu 
domů řešila decentralizovaně, individuální likvidací. Při veškerých novostavbách a 
rekonstrukcích stávajících objektů musí být separovány dešťové a splaškové vody. Dešťové vody 
musí být v maximální možné míře likvidovány vsakováním (přímo nebo s akumulací). 
 

Investici do vybudování kanalizace a ČOV vnímají jako důležitou i obyvatelé městyse. V 
dotazníkovém šetřením měli možnost rozhodnout o důležitost investic do různých oblastí a 
kanalizaci a Č OV volilo ze všech možností nejvíce respondentů, celkem 56,5 %. Kanalizace se 
bude budovat pro celé území v režii městyse. 
 

Vodovod je v městysi v dobrém stavu kromě Železných Horek, kde zcela schází. Podle územního 
plánu je v plánu výstavba vodovodu s využitím stávajících vodních zdrojů a vodojemu v lokalitě 
Pod borem. 
 

Městys je plně plynofikován včetně místních částí Peršíkov a Železné Horky. 
 

Městys disponuje bezdrátovým rozhlasem, v provozu je i SMS rozhlas. 
 

Městys má rozvody el. nn a teplovod z místní bioplynové stanice. Dále pak rozvody optických sítí 
mezi budovami městyse. Tyto rozvody je možno dále rozšiřovat. 
 

Internet je v dobrém stavu, funguje přes telefon i WIFI. Část městyse, která je ve stínu kostela, 
má však špatný signál mobilních operátorů. Špatný signál má T-Mobile, nejhůře na tom je O2. 
 
 
 

 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

11 

 

 

 

V městysi funguje sběrný dvůr a kompostárna. Otevírací doba sběrného dvora je v období od 1. 
dubna do 31. října ve středu 9:00–11:00 a v sobotu 10:00–12:00. Existují 3 směrná místa na 
tříděný odpad, která bývají přeplněná. 
 
 
 

 

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA  
 

Městysem neprochází žádná významnější silniční komunikace. Pouze silnice nižších tříd do 
Jitkova (směr Chotěboř), Slavětína (směr Ždírec nad Doubravou), Modlíkova (směr Přibyslav), 
Vepřové (směr na Žďár nad Sázavou) a do místních částí Peršíkov a Železné Horky. Nejvíce 
vytíženy i vzhledem k důležitosti měst, jsou komunikace směřující na jih do Přibyslavi (v 
průměru 1072 vozidel denně) a na sever do Ždírce nad Doubravou (v průměru 884 vozidel 
denně). Trasa směrem na Přibyslav je poměrně zatížená kamionovou dopravou. O zvýšené 
dopravě těžkých vozidel lze hovořit v souvislosti s provozem bioplynové stanice. 
 

Nejbližší železniční zastávka se nachází v již zmíněných, pro Havlíčkovu Borovu strategicky 
významných, městech Přibyslav a Ždírec nad Doubravou. Obě zastávky jsou vzdáleny přibližně 
10 km od městyse. Přibyslaví prochází rychlíková trať spojující Brno a Prahu přes Havlíčkův 
Brod. Ždírcem nad Doubravou vede méně významná trať spojující Havlíčkův Brod a Pardubice. 
 

Téměř všechny silnice v městysi jsou ve velmi špatném stavu. S jejich opravami se čeká na 
zahájení rekonstrukce kanalizace. V nejhorším stavu je ulice Luční, dále cesta k vodárně. V 
městysi schází přechody pro chodce, nejvíce u školy a školky. Zvažuje se zřízení míst pro 
přecházení. 
 

Územím městyse prochází dvě cyklotrasy č. 4156 a 4122. Obě vedou po běžných komunikacích. 
Cyklotrasa č. 4122 vede po cestě K. H. Borovského. Severním směrem na Krucemburk se jedná o 
lesní cestu vedoucí přes Ranská jezera. Vzhledem k nízké intenzitě dopravy není nezbytné 
budovat cyklostezky oddělené od silničních komunikací. 
 

 

DOPRAVNÍ OBSLUŽNOST  
 

Na katastru městyse se nachází celkem 7 zastávek pro autobusovou dopravu: Havlíčkova 
Borová; Havlíčkova Borová, Železné Horky; Havlíčkova Borová, odb. Železné Horky; Havlíčkova 
Borová, Peršíkov; Havlíčkova Borová, Peršíkov, odb. 0.6; Havlíčkova Borová, Peršíkov, rozc. 2.0; 
Havlíčkova Borová, Železné Horky, rozc. 1.8. Z toho dvě zastávky veřejné dopravy jsou  
s přístřeškem. 
 

Mezi hlavní směry autobusové dopravy patří Přibyslav, Chotěboř, Ždírec nad Doubravou a 
Havlíčkův Brod . Celkově je dopravní obslužnost městyse špatná, zejména o víkendech. V 
dotazníkovém šetření mezi obyvateli úroveň hromadně dopravy vyšla jako 2. nejhorší ze všech 
hodnocených oblastí. Zcela chybí spojení na Žďár nad Sázavou. Lidé používají především 
individuální automobilovou dopravu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

12 

 

 
 

 

Počty spojů projíždějících městysem (k 31. 1. 2018)  

         V pracovní dny    V sobotu a v neděli   
 

  Směr    Linka   Počet    
Interval 

   Počet    
Interval 

  
 

         
spojů 

      
spojů 

     
 

                      
 

  Do Přibyslavi (přes     
3 

      
0 

      
 

  Modlíkov) 
       

Nepravidelný 

   

- 
  

 

  
600320 

             
 

  
Z Přibyslavi (přes 

 

3 

    

0 

    
 

                  
 

  Modlíkov) 
                

 

                      
 

  Do Ždírce nad             

0 

      
 

  Doubravou (přes     3             
 

  Oudoleň) 
600320 

      
Nepravidelný 

     
- 

  
 

  Ze Ždírce nad 
             

 

                      
 

  Doubravou (přes     3       0       
 

  Oudoleň)                     
 

  Do Chotěboře (přes     
3 

      
0 

      
 

  
Oudoleň) 

                
 

  
600300 

      
Nepravidelný 

     
- 

  
 

  
Z Chotěboře (přes 

 

5 

    

0 

    
 

                  
 

  Oudoleň) 
                

 

                      
 

  Do Havlíčkova 
600000 

                 
 

  Brodu (přes 
 7 

   Nepravidelný 0 
 -   

 

  600060 
       

 

  
Oudoleň) 

                 
 

                      
 

  Z Havlíčkova Brodu 600000  
7 

   
Nepravidelný 0 

 
- 

  
 

  (přes Oudoleň) 600060 
       

 

                   
  

Pramen: www.jizdnirady.cz  
* do tabulky nejsou započítány spoje z poměrně odlehlé zastávky Havlíčkova Borová, Železné Horky, rozc. 1.8.  

 

 

5. VYBAVENOST  
 

BYDLENÍ  
 

Podle Sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011 bylo v Havlíčkově Borové celkem 416 domů, z toho 7 
bytových domů. Pouze 8 domů bylo obecních nebo státních, drtivá většina je tak v soukromém 
vlastnictví. V městysi se nachází celkem 42 nájemních bytů. 

 

Nejvíce domů bylo vybudováno v letech 1971–1980 (67 domů, 16,1 %), následně v letech 1920– 
1970 (55 domů, 13,2 %), v letech 1981–1990 (51 domů, 12,3 %), 1919 a dříve (37 domů, 8,9 %), 
v letech 1991–2000 (34 domů, 8,2 %) a v letech 2001–2011 (25 domů, 6,0 %). 

 

V městysi byl v minulosti o výstavbu zájem. V letech 2012–2016 bylo v městysi dokončeno 
celkem 10 rodinných domů. Zájemci o bydlení existují. V minulosti se postavilo 15 nových domů. 
V plánu je dostavba 10+10 dalších domů. Do procesu výstavby domů však vstupuje CHKO a 
památkáři. 

 

V územním plánu je vyčleněna rezerva o výměře přibližně 0,5 ha určená pro další výstavbu.  
Novou výstavbu a rekonstrukce stávajících budov značně komplikuje příslušnost části katastru 

Havlíčkovy Borové k Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy a k památkové zóně. 
 

Městys vlastní 3 bytové domy. V záměru je jeden rozprodat. Část bytů je sociálních (pro přidělení 
sociálního bytu je zohledňován příjem a vlastnictví nemovitosti). 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

13 

 

 

 

ŠKOLSTVÍ, ZDRAVOTNICTVÍ, SOCIÁLNÍ PÉČE  
 

Městys je zřizovatelem mateřské školky a základní školy. Mateřskou školu navštěvuje celkem 39 
dětí, kapacita je tak naplněna. Existují plány na stavbu nové mateřské školky s 60 místy. Pracují 
zde celkem 4 pracovnice. 
 

Základní škola disponuje celkem devíti třídami. Je vybavena počítačovou učebnou a dvěma 
tělocvičnami. Prostory školy jsou využívány pro nabídku řady zájmových kroužků. Při základní a 
mateřské škole funguje školní jídelna. Na základní škole existují volné kapacity, navštěvuje ji 
poměrně málo dětí. 
 

Městys má svoji vlastní pečovatelku, která zajišťuje péči o starší občany. Pobytové sociální 
zařízení se v městysi nevyskytuje. Stále je zvykem, že o starší občany v případě potřeby pečuje 
rodina. Část bytů ve vlastnictví městyse funguje jako sociální bydlení se zvýhodněným nájmem 
pro potřebné po splnění specifických podmínek. Seniorům je blahopřáno k výročí. 
 

Městys realizuje i přímou rodinnou politiku, za narození dítěte věnuje peněžitý dar. 
 

Zdravotní středisko je umístěno přímo v budově úřadu městyse Havlíčkova Borová. Působí zde 
praktický lékař, dětský lékař, zubař, rehabilitace a masáže. V městysi ordinuje dětská zubařka. Za 
specializovanější lékařskou péčí se dojíždí do Havlíčkova Brodu a Chotěboře. 
 

 

ŽIVOT V MĚSTYSI, KULTURA A SPORT  
 

V městysi působí několik aktivních spolků: 
 

 SH ČMS-Sbor dobrovolných hasičů Havlíčkova Borová
 Spolek TrojHáček1

 Divadelní spolek JenTak Havlíčkova Borová
 TJ Sokol Havlíčkova Borová, z.s.
 Myslivecký spolek Havlíčkova Borová
 Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Havlíčkova Borová
 Český svaz včelařů, z.s., základní organizace Havlíčkova Borová



 

Neoficiálně jsou dále v městysi aktivní šachisti, kteří nejsou registrovaným spolkem. 
 

Děti mají v městysi v rámci spolků (hlavně fotbal, myslivci, šachy, hasiči, rybáři) široké možnosti 
vyžití. Řadu kroužků organizuje i místní základní škola. 
 

Ze sportovních a kulturních akcí je nejvýznamnější Borovská desítka, běžecký závod. Účast se 
pohybuje v řádu stovek účastníků. Pro sportovní aktivity se v městysi nachází posilovna, 
víceúčelový sál, 2 fotbalová hřiště, asfaltové a antukové hřiště. Vstup do posilovny je pro 
registrované osoby ve stanovenou dobu. Fotbalové hřiště je určeno především pro členy TJ Sokol 
Havlíčkova Borová. Druhé fotbalové hřiště se nachází v lokalitě U Vodárny a nedosahuje 
takových parametrů jako hlavní obecní hřiště. Antukové a asfaltové hřiště je na hraně své 
morální a technické životnosti. V městysi dosud nebylo vybudováno outdoorové, workoutové 
hřiště. V městysi schází koupaliště. Potřeba jeho vybudování se objevila na druhém místě hned 
za výstavbou kanalizace a ČOV v dotazníkovém šetření mezi obyvateli v otázce týkající se 
preferovaných investic veřejných prostředků.  
 
 
 
 

 

1 Občanské sdružení „Trojháček“ vzniklo na základě sdružení lidí se zájmem o pronájem obecního rybníku 
v Kopaninách. Sdružení se věnuje rybníkářství, provozuje rybářský kroužek pro děti, sdružuje rybáře, ale 
také se věnuje pořádání akcí pro děti (dětské dny, naučné stezky, sportovní hry), pro seniory (rukodělné 
dílny, přednášky apod.) i širokou veřejnost (besedy s rodáky a pamětníky, kurz první pomoci apod.)  

 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

14 

 

 

 

Pro kulturní vyžití je v městysi klíčová zejména sokolovna, kde se konají nejrůznější společenské 
akce a kde se plánuje rekonstrukce. V minulých letech byla vybudována nová hasičská zbrojnice, 
v jejímž podkroví je malý sál pro společenské akce nebo přednášky. 
 

Z kulturních zařízení v městysi působí knihovna, která kromě výpůjčních služeb nabízí i přístup 

k internetu a možnost tisku. Otevírací doba knihovny je od března do října v úterý a v sobotu od 

14:00–17:00. V zimním období (listopad–únor v pondělí 8:00–12:00, úterý a čtvrtek 10:15– 

16:45 a ve středu 8:00–12:00). 
 

V městysi je v provozu muzeum v rodném domě významného českého básníka Karla Havlíčka 
Borovského. Jedná se o památník Karla Havlíčka Borovského. V muzeu jsou dva prohlídkové 
okruhy: expozice o životě a dílu Karla Havlíčka, dále pak a expozice o pilotu Josefu Stránském 
(také rodák z Havlíčkovy Borové) a vzpomínka na příslušníky 311. peruti RAF z Vysočiny a 
výstava tvorby sochaře, malíře a ilustrátora Viktora Dobrovolného (rovněž rodáka z Havlíčkovy 
Borové). 
 

V Havlíčkově Borové působí Římskokatolická farnost Havlíčkova Borová. Kromě aktivit 
spojených s náboženskými činnostmi (první svaté přijímání, biřmování, rekolekce, setkávání 
farní rady atd.) se zabývá i spolkovou činností, pořádáním akcí pro širokou veřejnost – jako jsou 
přednášky, pořádání letních táborů pro místní děti a mládež, vánoční „jarmarky“ s posezením, 
mikulášskou nadílku – program zajišťuje Divadelní ochotnický spolek JenTak, v prostorách fary 
jsou vyčleněny dvě místnosti pro zázemí divadelního spolku – uložení kostýmů a rekvizit. 
Farnost v minulosti pořádala ve spolupráci s obcí a spolky např. koncerty, hry pro děti apod. 
Nadále chceme spolupracovat. V zázemí fary je velký potenciál. Do farního areálu patří hlavní 
budova fary, multifunkční pastorační středisko Vitus a dvě hospodářské budovy. Hlavní budova 
fary slouží jako zázemí pro kněze a již zmiňovaný divadelní spolek. Farní středisko Vitus je 
zrekonstruovaná hospodářská stavba na víceúčelový prostor, ve kterém se nachází velký 
multifunkční sál s malou kuchyňkou a sociálním zařízením. Sál je využíván právě pro pořádání 
kulturně společenských akcí. Kapacita sálu je zhruba 80 lidí. Pro zkvalitnění pořádání těchto akcí 
je třeba sál vybavit stoly, židlemi a alespoň malou šatnou na odkládání kabátů pro návštěvníky. 
Do budoucna chce farnost Havlíčkova Borová využít i půdní prostory v patře nad multifunkčním 
sálem.   
 

 

PAMÁTKY, TURISTICKÉ ATRAKTIVITY A ZAJÍMAVOSTI  
 

Střed Havlíčkovy Borové patří do jedné z 22 městských památkových zón v kraji Vysočina. 
Přibližně ¾ městyse do této zóny spadá. Rekonstrukce nebo nová výstavba nemovitostí jsou 
komplikovány řadou pravidel. Městská památková zóna se dělí do více úrovní na centrální a 
dotvářející charakter zástavby. Městys patří do městské památkové zóny díky návsi městyse, 
která je obestavěna štítovými usedlostmi se zachovalými vjezdovými branami. Zástavba je cenná 
díky její kompaktnosti a urbanistické zachovalosti. Městské památkové zóně dominuje kostel sv. 
Víta a rodný dům K. H. Borovského. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

15 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

16 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

V městysi se nachází celkem 28 kulturních památek: kostel sv. Víta, boží muka, Danihelův kříž, 
pomník Karla Havlíčka Borovského a venkovské domy a usedlosti. Nejdominantnější je kostel sv. 
Víta, který stojí na vyvýšenině pocházející z konce 12. století. Dnes gotický kostel byl přestavěn 
na přelomu 15. a 16. století. 
 

V městysi se nachází i národní kulturní památka. Jedná se o již zmiňovaný rodný dům 
významného českého básníka a novináře Karla Havlíčka Borovského. V domě se zachoval kromě 
zdí i kamenný portál ve dveřích do seknice. Je zde zřízeno muzeum a knihovna. 
 

K další kulturní zajímavosti na území Havlíčkovy Borové patří tvrz Železné Horky. Jedná se o 
bývalou gotickou tvrz přeměněnou na sýpku. 
 
 
 

 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

17 

 

 

 

Kromě Karla Havlíčka Borovského, jednoho z našich nejvýznamnějších novinářů, patří k 
významným rodákům v městysi Václav Zelený (novinář), Filip Dobrovolný (novinář), Viktor 
Dobrovolný (umělec) a Josef Stránský (válečný hrdina). 
 

Havlíčkova Borová má co nabídnout i co do přírodních atraktivit. Nejvýznamnější je přírodní 
rezervace Ranská jezírka, která částečně zasahuje do katastru městyse a která se nachází hned 
vedle národní přírodní rezervace Ransko. Na jezírka je vázána řada vzácných rostlinných a 
živočišných druhů. Jedná se o prohlubně vedle starých zarostlých hald železných rud po dřívější 
těžbě. Národní přírodní rezervace Ransko zasahuje na katastr městyse spíše jen okrajově. Je 
cenná díky výskytu výjimečných druhů flóry a fauny.  
 
 

 

6. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  
 

Rozloha katastru Městyse Havlíčkova Borová činí celkem 2283,4 hektarů. Z této plochy zaujímá 
49,5 % zemědělská půda (orná půda činí z celku 36,1 %). Tyto hodnoty dokumentují zemědělský 
charakter městyse. Podíl zemědělské půdy v ČR činí 53,7 % (orná půda zabírá 38,3 % území). V 
kraji Vysočina zaobírá zemědělská půda 60,1 % z celkové výměry. Lesy zabírají 43,2 % katastru 
městyse, což je nadprůměrná hodnota ve srovnání s celým krajem Vysočina (30,5 %). Podíl 
vodních ploch činí 1,0 %. V Havlíčkově Borové se nachází několik menších rybníků. Rozlohou 
největší je Podhorský rybník. 
 

Městys je plně plynofikovaný, přesto se odhaduje, že velká část obyvatel stále topí tuhými palivy, 
což se projevuje špatnou kvalitou ovzduší v odpoledních hodinách v topné sezoně. Životní 
prostředí dále zatěžuje provoz místní bioplynové stanice, kvůli které se zvýšil provoz těžké 
dopravy po městysi, což zatěžuje místní silnice, způsobuje hluk, otřesy a snižuje bezpečnost 
dopravy. 
 

Sběr tříděného odpadu městys umožňuje formou kontejnerů na sedmi místech. 
 

Kontejnery na tříděný odpad bývají přeplněné. Uvažuje se o rozšíření nebo změně provozní 
doby sběrného dvora. Podle dotazníkového šetření mezi obyvateli celkem 17 % obyvatel 
otevírací doba nevyhovuje. Z konkrétních námětů na rozšíření otevírací doby se objevovaly 
zejména požadavky na otevření i v odpoledních hodinách (alespoň některý den), a alespoň 
občasný provoz i v zimě. 
 

Část katastru městyse se nachází v I. a II. zóně Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy. Z 
maloplošných chráněných ploch na katastr zasahuje přírodní rezervace Ranská jezírka a národní 
přírodní rezervace Ransko (lokality s výskytem chráněných druhů organismů). 
 

V oblasti životního prostředí je podle územního plánu v záměru městyse zachovávat stávající síť 
zemědělských a lesních účelových komunikací případně obnovovat zaniklé cesty, zejména v 
nečleněných celcích orné půdy a stabilizovat trasy zemědělských účelových komunikací 
výsadbou liniové zeleně podél komunikací.  
 
 

 

7. SPRÁVA MĚSTYSE  
 

ÚŘAD MĚSTYSE A KOMPETENCE MĚSTYSE  
 

Úřad městyse Havlíčkova Borová je úřadem se základní působností. Městys Havlíčkova Borová 
lež v Kraji Vysočina a spadá pod správní obvod obce s rozšířenou působností Havlíčkův Brod a 
pod pověřený obecní úřad Přibyslav. V Havlíčkově Brodě se pro městys nachází finanční úřad, 
hygienická správa, katastrální úřad, Okresní správa sociálního zabezpečení, pozemkový úřad, 
státní veterinární správa, úřad práce a územní odbor HZS. Matrika a stavební úřad se nachází v 
Přibyslavi. 
 
 

 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

18 

 

 

 

Městys má zpracovaný územní plán. Komplexní pozemkové úpravy byly provedeny v k. ú.  
Havlíčkova Borová. Vznikly v rámci nich cesty. 
 

Městys patří do místní akční skupiny Havlíčkův kraj a je členem mikroregionů Přibyslavsko, 
Podoubraví a Borovsko. 
 

Pro informování občanů vydává městys pravidelně měsíčník Borovské listy. 
 

Zastupitelstvo městyse je tvořeno 15 členy. Rada městyse disponuje 5 členy: uvolněným 
starostou, neuvolněným místostarostou a 3 radními. Součástí zastupitelstva jsou celkem 2 
výbory (finanční a kontrolní). Komise jsou celkem 2: majetková a ekologická komise a stravovací 
komise. 
 

 

HOSPODAŘENÍ A MAJETEK MĚSTYSE  
 

Havlíčkova Borová v letech 2012–2016 vykázala celkový deficit rozpočtového hospodaření ve 
výši necelé 4 mil. Kč. Deficit byl krytý z rezerv vytvořených na běžném účtu. Velký vliv na 
hospodaření městyse měly investiční akce, které silně ovlivnily výši kapitálových výdajů.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ti
sí

ce
 K

č 

 
 

30000 

 

25000 

 

20000 

 

15000 

 

10000 

 

5000 

 

0  
2012 2013 2014 2015 2016 

-5000 

 

-10000 
 

 Příjmy   Výdaje   Saldo 
 

 

Podíváme-li se detailněji na strukturu příjmů a výdajů v letech 2012–2016, tak objem daňových 
příjmů se postupně zvyšoval díky změnám v rozpočtovém určení daní a díky hospodářskému 
růstu ČR. Podíl daňových příjmů na celkovém rozpočtu byl nejvyšší v letech 2013 (60 %) a 2016 
(66,9 %). Nedaňové příjmy byly poměrně stabilní. V letech 2012 až 2016 tvořily okolo 25 % z 
celkových příjmů. Nedaňové příjmy tvoří zejména místní poplatky stanovené vyhláškou, 
poplatky za pronájmy majetku městyse a úroky. Kapitálové příjmy jsou spíše nárazovou a 
okrajovou záležitostí související s prodejem majetku městyse a v rozpočtu Havlíčkovy Borové se 
téměř nevyskytují. Nejvyšší byly v roce 2016. kdy činily 481 000. Podíl i objem přijatých 
transferů je nejvíce závislý na realizovaných investičních akcích a po celé sledované období 
kolísal. Nejvyšší byly v roce 2015, kdy činily více než 6 milionů Kč. 
 

Městys měl vysoký podíl kapitálových výdajů (investic) v roce 2012 (52,7 %) a 2014 (57,9 %). 
Naopak nejnižší byly v roce 2013 (35,2 %), kdy městyse tvořil rezervy na běžné účtu na další 
investiční akci. Vyšší podíly kapitálových výdajů souvisí vždy s investičnímu akcemi. 
 
Saldo běžných příjmů, což je rozdíl běžných příjmů (daňové a nedaňové příjmy a nárokové transfery 
– souhrnný dotační vztah) a běžných výdajů, představuje částku, kterou městys může použít na 
investiční výdaje, na spolufinancování získaných dotací nebo na splácení svých závazků aniž by si 
musela brát další půjčku nebo prodávat svůj majetek. Tento ukazatel můžeme nazvat i 
 
 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

19 

 

 

 

tzv. dluhovou kapacitou. Tato dluhová kapacita v letech 2012–2016 pohybovala v rozmezí 4–7 
milionů. Nejvyšší byla v roce 2015 (7,251 milionu), naopak nejnižší hodnoty dosáhla v roce 2012 
(necelých 4,5 milionu). Znamená to, že i po pravidelném splácení svých závazků stále zbývají 
městysi volné prostředky na rozvojové aktivity. Městys investiční akce z velké části financoval z 
rezerv na svém běžném účtu. Mezi nejdůležitější investiční akce patřilo zasíťování parcel pro 
stavební pozemky, rekonstrukce školy, tělocvičny. 

 

100% 
         

100% 
         

 

                  
 

90%  
        90%          

 

              

                  
 

80%          

80% 
         

 

                 
 

70% 
                  

 

 

        

70% 
         

 

                 
 

60% 
                  

 

 

        

60% 
         

 

                 
 

50% 
                   

                  
 

 

        

50% 

          

                 
 

40% 
                  

 

                  
 

         

40% 
         

 

30% 
                  

 

                  
 

         

30% 

         
 

20% 
                  

 

 

       

    

       

             
 

10%          20%          
 

                  
 

0% 
         10% 

         
 

                  
 

2012 2013 2014 2015 2016  0% 
         

 

                   
 

  
Kapitálové přijmy 

  
Nedaňové příjmy  2012 2013 2014 2015 2016   

    
 

        

Běžné výdaje 

 

Kapitálové výdaje 

 

  

Přijaté transfery 
  

Daňové příjmy 
      

 

     

     

 

     
 

          
 

                    
  

Vývoj a struktura rozpočtových příjmů a výdajů v období 2012–2016 
Pramen: monitor.statnipokladna.cz 
 

 

Ve vlastnictví městyse je sokolovna, sportovní areál, ubytovna, muzeum, škola, školka, úřad 
městyse, statek, hasičská zbrojnice, kompostárna, sběrný dvůr, 2 bytové domy, kulturní dům v 
Peršíkově, kompostárna a sběrný dvůr, vodovod a kanalizace, několik nemovitostí a dále pak 25 
ha zemědělských pozemků a podíl v lesním družstvu obcí 39/710. Rozložení zemědělských 
pozemků ve vlastnictví Havlíčkovy Borové je znázorněno na následujícím obrázku. 
 
 
 

8. STRATEGICKÉ CÍLE PODPORY SENIORŮ V MĚSTYSI A OSADÁCH  
 
 

1. Dlouhý a důstojný život seniorů 

2. Bezpečnost seniorů 

3. Realizace sportovních, kulturních, tvůrčích a vzdělávacích aktivit pro seniory 

4. Rozšíření služeb pro Peršíkov a Železné Horky 

5. Mezigenerační soužití 

6. Zřízení pečovatelské služby 

7. Pečovatelský dům 

       Cílovou skupinu tvoří senioři (osoby ve věku 60+). 
 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

20 

 

Současný stav podpory seniorů v Městysi Havlíčkova Borová  
a osadách Peršíkov a Železné Horky: 

 
- PÉČE O STARŠÍ OBČANY. Městys zajišťuje na vlastní náklady službu „Péče o starší občany“. 

Náplní této činnosti je roznos obědů místním seniorům a nákup do tašky. Pro občany 

Peršíkova zřídil městys službu nákup do tašky. 

 

- DŮM ZDRAVÍ. Středisko nabízí praktického lékaře, rehabilitačního doktora, zubního lékaře – 

vše přizpůsobeno potřebám pro osoby se zdravotním postižením či sníženou pohyblivostí. 

 

- ZÁKLADNÍ ŠKOLA. V základní škole je možnost navštěvovat cvičení na míčích, je zde cvičení 

SM systém (kurz spirální stabilizace páteře), ale pouze pro 10 osob a kapacita je naplněna. 

Cvičení je navštěvováno seniory. 

 

- MATEŘSKÁ ŠKOLA SPOLU S KNIHOVNOU. V rámci mezigeneračního soužití, oslovuje 

mateřská školka místní seniory, kteří navštěvují školku a povídají si s dětmi o jejich mládí. 

Dále pořádají akci přímo v místní knihovně, kdy senioři předčítají dětem knihy. 

 

- MEZIGENERAČNÍ SETKÁNÍ SENIORŮ. Pro seniory je ze strany úřadu organizován sraz 

seniorů – do roku 2018 se pořádal vždy jeden sraz ročně, od roku 2019 na přání seniorů 

přibylo další setkání. Jedno setkání zůstává na podzim – posezení s harmonikou, a druhé 

organizujeme na jaře – v roce 2019 to poprvé bylo vzpomínání nad starými fotografiemi. 

 

- LETNÍ ŠKOLA SENIORŮ. V roce 2018 jsme byli vybráni Krajem Vysočina na organizaci Letní 

školy pro seniory. Pro velký úspěch tuto akci budeme pořádat také v roce 2019 a s Krajem 

Vysočina chceme dlouhodobě v této oblasti spolupracovat i nadále. Akci zastřešuje městys a 

organizačně zajišťuje Spolek TrojHáček. 

 

- PŘEDNÁŠKY. Spolky či samotný městys zahrnuje v kalendáři akcí besedy na různá témata 

několikrát v roce. Koordinuje kulturní komise. 

 

- BESEDY. Jsou pořádány besedy nad vydanými knihami či nad starými fotografiemi – zajišťují 

spolky ve spolupráci s úřadem městyse. 

 

- PROMÍTÁNÍ DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ. Městys s kulturní komisí zajišťuje promítání 

v rámci projektu Jeden svět Promítej i TY. 

 

- SPOLEK TROJHÁČEK - dílny pro seniory – min 2x ročně jsou pořádány spolkem Trojháček 

tvořivé dílny pro seniory – jarní a vánoční tvoření (tato tradice je zde od roku 2014 – dosud 

proběhly keramické dílny, tvoření z pedigu, papíru, háčkování, práce s plstí, aj.). Každoročně 

organizuje spolek čištění Borovského potoka, kterého se senioři účastní, a další tematické 

akce (Svatomartinský průvod, Borovské štrůdlování, Borovské koláčkování, přednášky se 

zdravotní tématikou apod.). 

 

- DIVADELNÍ SPOLEK JENTAK zajišťuje každoroční představení nejen pro seniory. Dále 

pořádá vánoční jarmark, rozsvěcení vánočního stromu – tyto akce bývají hojně seniory 

navštěvovány. 

 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

21 

 

- SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ. Pořádají hasičský ples, který je pro seniory zdarma a který 

senioři hojně navštěvují. Dále pořádají dětský den, který senioři navštěvují se svými vnoučaty. 

 

- ZAHRÁDKÁŘI. Členi tohoto spolku jsou převážně senioři sami. Každoročně zajišťují pro 

občany podzimní moštování, ale také pořádají výstavy svých vypěstovaných plodin. 

 

- MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ. I zde členskou základnu tvoří naši senioři. Myslivecké sdružení 

také pořádají ples, který bývá seniory hojně navštěvován a i zde je vstupné zdarma. Dále 

pořádají rybářské závody a zapojují se tak do veřejného dění v Havlíčkově Borové. 

 

- TJ SOKOL HAVLÍČKOVA BOROVÁ. Členskou základnu tvoří i místní senioři. Senioři také 

tvoří důležitou fanouškovskou základnu při utkáních našich fotbalistů. Dále pořádají akce pro 

veřejnost, které podporují mezigenerační soužití (karneval). 

 

- BOROVSKÁ 10 – běžecký závod, kterého se účastní i místní senioři – na straně účastníků i 

organizátorů. 

 

- SETKÁNÍ RODÁKŮ – městys pořádá setkání rodáků při příležitosti významných událostí. 

 

- BLAHOPŘÁNÍ STAROSTY K VÝROČÍ A ŽIVOTNÍMU JUBILEU – osobní setkání starosty se 

seniory při příležitosti jejich narozenin. 

 

- BEZPEČNOST – reflexní prvky pro seniory zdarma, zákaz podomního prodeje, proškolení 

seniorů v roce 2014 zaměřené na bezpečnost seniorů (5 setkání, názorné příklady ohrožení 

seniorů) s výstupem v obecním zpravodaji formou bulletinů (podomní prodej apod.). 

 

- BOROVSKÉ LISTY – od listopadu 2018 jsme do borovských listů zařadili historické okénko  

a fotohádanku – tato rubrika byla převážně cílena pro místní seniory.  

- DOKUMENTÁRNÍ PROJEKT FILIP T.A.K. – mezigenerační film, kde umělec oslovil místní 

občany každého ročníku se stejnou otázkou. 

 

- LETNÍ KINO – každoročně pořádá městys, účast je mezigenerační. 

 

 
 

164 

178 

192 

209 
218 

232 

251 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Rok 

Demografický trend vývoje obyvatel 
Městyse Havlíčkova Borová 60+ 

Počet seniorů 60+ Lineární (Počet seniorů 60+)



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

22 

 

 
 

PODROBNÝ POPIS STRATEGICKÝCH CÍLŮ PRO OBDOBÍ LET 2019 - 2023 
 

Cíl 1 – Dlouhý a důstojný život seniorů 
Aktivity vedoucí k naplnění tohoto cíle: 
- Zřízení „Senior pointu“ – zřídit novou službu pro občany Havlíčkovy Borové, která bude 

zajišťovat průběžné sledování zdravotního stavu seniorů.  Do této aktivity bude spadat 

nákup vybavení pro zdravotní sestru (tlakoměr, glukometr, ntb, kartotéku). Služba bude 

poskytována 1x14 dní v Domě zdraví v Havlíčkově Borové. 

- Rozšíření nabízené služby „Péče o starší občany“ o možnost doprovodu k lékaři, do 

Domova zdraví, vyzvednutí receptu 

- Rozšíření nabízené služby „Péče o starší občany“ o odvoz k lékaři, do nemocnice 

- Zajištění koordinátora seniorské politiky 

- Pořízení AED defibrilátoru a s tím související školení první pomoci a zdravovědy 

 

Cíl 2 – Bezpečnost seniorů 
Aktivity vedoucí k naplnění tohoto cíle: 
- Besedy a proškolení seniorů v oblasti nekalých obchodních praktik 

- Informovat seniory o aktuálních bezpečnostních rizicích v Havlíčkově Borové (např.: 

krádež vozidla v březnu 2019 – informace vyšla v Borovských listech) 

- V rámci PC kurzu proškolení i v oblasti počítačové kriminalitě a rizik se sdílením osobních 

údajů 

- Zbudování zóny 30 v oblasti školy a náměstí městyse 

- Zakoupení CO hlásičů 

- Zakoupení dalších reflexních prvků 

 

Cíl 3 – Realizace sportovních, kulturních, tvůrčích a vzdělávacích aktivit pro seniory 
Aktivity vedoucí k naplnění tohoto cíle: 

159 

671 

146 

150 

625 

176 

VĚK 0-14 

VĚK 15-64 

VĚK 65+ 

0 100 200 300 400 500 600 700

Nárůst počtu obyvatel v seniorském věku  
- srovnání let 2012 a 2018 

2018 2012



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

23 

 

- Rozšíření nabídky sportu pro seniory – cvičení SM systému – stabilizace a mobilizace 

páteře, nordic walking, jóga 

- Vybudování venkovního posilovny – pořízení fitness modulů, lokalizace tohoto koutku U 

Vodárny 

- pořízení laviček – z dotazníkového šetření vzešla potřeba laviček pro seniory, kteří by se 

rádi vydali k lesu, ale ze strachu, že si nemají, kde odpočinout, tyto cesty neabsolvují 

- podpora aktivit zaměřené na seniory – dílny pro seniory, přednášky a besedy 

- vzdělávání seniorů – Letní škola pro seniory zaštítěná Krajem Vysočina, plánování PC 

kurzu pro seniory v druhé polovině roku 

- podpora propagace Havlíčkovy Borové, Peršíkova a Železných Horek – dotisk knihy 

Peršíkov – autorka je seniorka žijící v Peršíkově, která na své  náklady napsala a vydala 

100 výtisků této knihy, kniha o starých fotografiích a vzpomínkách našich seniorů, kniha 

srovnání starých fotografií se stejnými snímky v současnosti. V dlouhodobém 

shromažďování starých fotografií chceme pokračovat i nadále, při besedách a výstavách 

tak posilujeme mezigenerační setkávání. 

- zájezd na divadelní představení – kulturní komise zařizuje 

 

Cíl 4 – Rozšíření služeb pro Peršíkov a Železné Horky 
Aktivity vedoucí k naplnění tohoto cíle: 
- Rozšíření stávajících služby „Péče o starší občany“ do Peršíkova a Železných Horek – 

nutnost pořízení vozidla, potřeba dotazníkové šetření, zda je o tuto službu zájem 

- Rozšíření služeb o možnost doprovodu k lékaři, do Domova zdraví 

 

Cíl 5 – Mezigenerační soužití 
Aktivity vedoucí k naplnění tohoto cíle: 
- Podpora spolků v pořádání akcí, které vedou ke zlepšení a zkvalitnění vzájemného soužití 

- Podpora knihovny při pořádání akcí, které také vedou ke zlepšení a zkvalitnění 

vzájemného soužití (čtení seniorů dětem z mateřské školky, vyprávění seniorů dětem, aj.) 

- Vítání občánků – obnovení této tradice za přispění výroby pamětního daru od seniorů 

(háčkované ponožky, čepičky, aj.) 

 

Cíl 6 – Zřízení pečovatelské služby 
Aktivity vedoucí k naplnění tohoto cíle: 
- Registrace služby na krajské úřadě 

- Zpracování metodiky 

- Pojištění služby 

Cíl 7 – Pečovatelský dům 
Aktivity vedoucí k naplnění tohoto cíle: 
- Lokalizace vhodného místa pro stavbu/rekonstrukci 

- Mapování dotačních titulů 

- Zpracování projektu včetně stavebního povolení 

- Stavba a kolaudace 

- Organizační zajištění 

 
 
 
 
 

  



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

24 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pozemky ve vlastnictví Městyse Havlíčkova Borová 
Pramen: www.cuzk.cz 
 
 
 
 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

25 

 

 
 

 

A.2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST  
 

Východiska pro návrhovou část jsou zpracována zejména na základě poznatků z charakteristiky 
městyse a závěrů dotazníkového šetření názorů obyvatel a zachycují základní (klíčové) 
podněty pro návrhovou část, a to zejména silné stránky / pozitiva, rozvojové faktory a slabé 
stránky /negativa / problémy jako vnitřní faktory ovlivnitelné městysem. Vnější faktory 
(příležitosti a ohrožení) vychází z posouzení obecných i konkrétních politických, ekonomických, 
sociálních, technologických, environmentálních a legislativních vlivů, které mohou mít dopad na 
rozvoj městyse.  
 
 

 

KLÍČOVÉ PODNĚTY ZE ŠETŘENÍ NÁZORŮ OBYVATEL  
 

V letních měsících roku 2017 proběhlo dotazníkové šetření názorů obyvatel. Celkově se zapojilo 
69 obyvatel. Někteří z nich neodpověděli na všechny otázky. Vyhodnocení každé otázky tedy 
vychází z počtu odpovědí na danou otázku. 
 

Šetření se zúčastnilo 45,6 % mužů a 54,4 % žen. Ve věku 15–29 let byla pouze 1 osoba, ve věku 
30–49 let bylo 52,2 % osob, ve věku 50–64 let 29,0 % osob a nad 65 let 17,4 % osob. Převážně 
šlo o manžele či partnery s dětmi (43,5 %) nebo manžele bez dětí (30,4 %); vícegenerační 
domácnosti tvořily 11,6 %, jednotlivci 7,2 % a jeden respondent uvedl možnost jiné. 
 

Záměrem šetření mimo jiné bylo zjistit názory obyvatel různých částí městyse. Vzhledem k 
rozložení odpovědí (pouze 7 respondentů bylo z jiné části než přímo z Havlíčkovy Borové) to 
však není možné. 
 

82,6 % obyvatel se v městysi žije dobře. Nikdo neuvedl, že by se mu v městysi žilo velmi 
špatně, spíše špatně se žije pouze 1,4 % respondentů. V rámci obdobných šetření jde o velmi 
pozitivní hodnocení.  
 

    Jak se vám v městysi žije? 
 Velmi špatně ; 

 

     0,0%  

         
 

        Spíše špatně; 1,4% 
 

Velmi dobře;   Spíše dobře;   Ani dobře ani  
 

 11,6%    71,0%   špatně; 15,9%  
 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 
 

 

Z nabídnutých aspektů života v městysi jsou respondenti nejvíce spokojeni s čistotou ovzduší 
(80,9 % respondentů uvedlo známku 1 nebo 2), úrovní technické infrastruktury (80,0 %), 
podmínkami pro nakládání s odpady (79,4 %), úrovní zdravotní péče (rehabilitací; 79,4 %), 
čistotou vod (77,9 %) a bezpečností (77,9 %). 
 

Nejvíce nespokojeni jsou s dostupností pracovních příležitostí (76,5 % ji známkovalo hodnotou 
4 nebo 5), úrovní hromadné dopravy (58,2 %), příležitostmi pro podnikání (50,0 %), zázemím 
pro cestovní ruch (46,3 %) a možnostmi kulturního vyžití (41,2 %). 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

26 

 

  
 

 

Pokuste se zhodnotit prostředí a služby v městysi 
 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100% 
 

Čistota ovzduší  
Úroveň technické infrastruktury (veřejné osvětlení)  

Podmínky pro nakládání s odpady, jejich třídění a…  
Úroveň zdravotní péče (rehabilitace)  

Čistota vod  
Bezpečnost v městysi  

Klid v městysi (1:ticho – 5:hluk)  
Množství a kvalita zeleně  

Vzhled veřejných prostranství v městysi  
Úroveň technické infrastruktury (plynovod)  
Úroveň technické infrastruktury (vodovody)  

Občanské soužití, sousedské vztahy  
Úroveň mateřské školy  

Úroveň základní školy  
Úroveň volnočasových aktivit pro děti…  

Kvalita podmínek pro bydlení  
Úroveň volnočasových aktivit pro děti…  

Práce a komunikace úřadu městyse  
Úroveň dopravní infrastruktury (silnice, chodníky)  

Možnosti pro parkování  
Možnosti nakupování  

Úroveň zdravotní péče (dětský lékař)  
Možnosti pro výstavbu rodinných domů  

Úroveň technické infrastruktury (odkanalizování)  
Možnosti sportovního vyžití  

Úroveň zdravotní péče (praktický lékař)  
Důslednost občanů při třídění odpadu  

Úroveň zdravotní péče (zubař)  
Služby pro seniory  

Nabídka a propagace cestovního ruchu ze strany…  
Možnosti kulturního vyžití  

Zázemí pro cestovních ruch  
Možnosti využívání komerčních služeb  

Úroveň hromadné dopravy  
Příležitosti pro podnikání  

Pracovní příležitosti 

 

 1  2  3  4  5  Nevím 

 

Z konkrétních záležitostí respondentům nejvíce chybí koupaliště (19 odpovědí), kvalitnější péče 
o seniory nebo domov důchodců (7), sportoviště (5), více autobusových spojení (5), praktický 
lékař (4) a více pracovních příležitostí (3). Objevovaly se i další náměty, ale ty už uváděli vždy 
jen 1—2 respondenti. 
 

U otázky věnované sportovišti uvedlo „pouze“ 23,9 % respondentů, že jim chybí. Naopak více 
než dvojnásobnému podílu, 58,2 %, sportoviště nechybí. Značný podíl respondentů (17,9 %) to 
nedokáže posoudit. 
 

Z konkrétních sportovních zařízení chybí respondentům především koupaliště či bazén (4 
respondenti), sportovní areál s prvky pro starší děti (rovněž 4), tenisový kurt (3), víceúčelové 
hřiště (3), sportoviště pro dospělé (2) a in-line dráha (2). 
 
 

 

 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

27 

 

 
 

 

Chybí Vám v Havlíčkově Borové  

sportoviště? 

 
 
 
 
 

Ne; 58,2% 
 
 
 
 
 
 
 

Ano; 23,9% Nedokážu  

 
 

 posoudit; 
 

 17,9% 
 

 
 
 

 

Názory na chybějící kulturní zařízení jsou podobné jako u sportovišť: zhruba čtvrtině 
respondentů (25,4 %) chybí, polovině (53,7 %) nechybí. Hlavními chybějícími typy kulturních 
zařízení byl kulturní dům či kulturní centrum (5 respondentů), kino (3) a venkovní taneční 
parket (3).  
 

Chybí vám v Havlíčkově Borové kulturní  

zařízení? 

 
 
 
 

 

Ne; 53,7% 
 
 
 
 
 
 

Ano; 25,4% 
Nedokážu  
posoudit;  

20,9% 
 
 
 

 

Informace o dění v městysi získávají respondenti především osobně na úřadě (pravidelně nebo 
občas je využívá celkem 95,2 % respondentů). Dalšími často využívanými kanály jsou webové 
stránky, vývěsky a rozhlas (78—81 % respondentů). Pravidelně je však nejvíce využíván rozhlas 
(55,4 %), s velkým odstupem následují osobní návštěva úřadu (29,0 %) a obecní web (28,8 %). 
Naopak nejméně jsou využívána veřejná setkání, ty 43,8 % respondentů nenavštěvuje vůbec. 
 

V oblasti komunikace s městysem si respondenti stěžovali např. na neochotu referentky úřadu, 
málo zveřejňovaných aktuálních informací na webových stránkách městyse či slabou 
 
 

 

 



 

 

transparentnost v jednání zastupitelstva. Jeden respondent by ocenil pravidelné zasílání zpráv 
e-mailem.  
 

Jaké způsoby komunikace s obecním úřadem/městysem  

   0%  20% využíváte?40% 60% 80% 100% 
 

Osobně na úřadě městyse 

                  
 

                  
 

   29,0%       66,1%   4,8%  
 

Veřejná setkání 
  

2,1% 

  

54,2% 

     

43,8% 

  
 

           
 

Vývěsky, úřední deska 

                  
 

                  
 

   14,5%      63,6%       21,8%  
 

Rozhlas 

                  
 

                  
 

   55,4%   21,4%   23,2%  
 

Webové stránky obce 

   

28,8% 

    

51,9% 

     

19,2% 

 
 

             
 

Jiné 

   

19,4% 

  

22,2% 

  

58,3% 

   
 

          
 

  

Využívám pravidelně 
  

Využívám občas 
   

Nevyužívám 
  

 

         
 

         
 

 

Otevírací doba úřadu městyse vyhovuje naprosté většině (81,2 %) respondentů, nevyhovuje 
pouze 8,7 %.  
 

Vyhovuje vám otevírací doba úřadu  

městyse? 

 
 
 
 
 

 

Ano; 81,2% 
 
 
 
 
 
 

 

Ne; 8,7% 
 

Nedokážu  
posoudit;  

10,1% 
 
 
 

Otevírací doba sběrného dvora vyhovuje 78,3 % respondentů, nevyhovuje 17,4 %. 
 

Z konkrétních námětů na rozšíření otevírací doby se objevovaly zejména požadavky na otevření 
i v odpoledních hodinách (alespoň některý den), a alespoň občasný provoz i v zimě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

29 

 

 
 

 

Vyhovuje vám otevírací doba sběrného  

dvora? 

 
 
 
 
 

 

Ano; 78,3% 
 
 
 
 
 
 

 

Ne; 17,4% 

 

Nedokážu  
posoudit;  

4,3% 

 

Jednou z klíčových otázek rozvoje městyse bylo, jak by se měl změnit počet jeho obyvatel (v roce 
2016 zde žilo zhruba 940 obyvatel). Značná část respondentů, 60,3 %, podpo ruje populační 
růst městyse. Pozvolný růst na přibližně 1 100 obyvatel si přeje 33,8 %, dalších 26,5 % si přálo 
ještě větší růst nad 1 100 obyvatel. Pouze 14,7 % obyvatel preferuje zachování počtu obyvatel 
městyse na zhruba stávající úrovni.  

 

Jak by se měla obec dále rozvíjet? 

 

 

Měla by zůstat  
 

přibližně  
 

stejně velká; Nedovedu  
14,7% 

 

posoudit;  
 

 

 25,0% 
 

Měla by se  
 

postupně  
 

rozrůstat  
 

výstavbou Obec by měla 
 

nových ulic / růst i nad 
 

čtvrtí na 1100 
 

přibližně 1100 obyvatel; 
 

obyvatel; 26,5% 
 

33,8%  
 

 

 

V případě žádoucích budoucích investic městyse respondenti uváděli především vybudování 
kanalizace a ČOV (56,5 %), vybudování koupaliště (53,6 %) a dobudování či rekonstrukce 
místních komunikací a chodníků (52,2 %). Dále následovalo kulturní centrum, cyklostezky a 
nová mateřská škola (kolem 30 %). Nejméně by respondenti investovali do veřejné zeleně, 
bezpečnosti a stezek pro pěší (méně než 5 %). 
 
 
 

 

 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

30 

 

 
 

 

Na co byste přednostně využil/a finanční prostředky  

městyse? 
 

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 
            

Vybudování kanalizace a ČOV          56,5% 

Vybudování koupaliště          53,6% 

Dobudování/rekonstrukce místních komunikací a…          52,2% 
            

Kulturní centrum pro pořádání kulturních a…       33,3%     

Podpora bytové výstavby      30,4%     

Výstavba cyklostezek      29,0%     

Výstavba nové mateřské školy    20,3%       

Rekonstrukce/výstavba sportovišť    14,5%        

Nová parkovací místa   8,7%         

Rozvoj cestovního ruchu   8,7%         

Rekonstrukce náměstí   7,2%         

Stezky pro pěší na území ve vlastnictví městyse  4,3%          

Zvýšení bezpečnosti  4,3%          

Rozšiřování/zkvalitňování vhodné veřejné zeleně  4,3%          

Jiné   7,2%         
 

Nová parkovací místa na úkor zúžení chodníků a zavedení jednosměrných ulic respondenti 
poměrně jasně odmítli. Parkovací místa by preferovala pouze 4,4 % respondentů, zatímco 86,8 
% respondentů s rozšiřováním parkování nesouhlasí.  
 

Preferoval(a) byste nová parkovací  

místa na úkor zúžení chodníků a 

zavedení jednosměrných ulic? 

 
 

 

Ne; 86,8% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ano; 4,4% 
 

Je mi to  
jedno; 8,8% 

 

 

Rozvoj cestovního ruchu podporuje více než polovina (58,8 %) respondentů, proti je pouze 11,8 
%. Značná část respondentů, 29,4 %, na rozvoj cestovního ruchu nemá názor. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

31 

 

 

 

 

Měla by se obec zaměřit na rozvoj  

cestovního ruchu? 

 
 
 
 
 

 

Ne; 11,8% 
 

Ano; 58,8% 
 
 
 

 

Nevím;  
29,4% 
 
 
 
 
  

 

 

SWOT ANALÝZA  
 

Silné a slabé stránky vyplývají ze zpracované charakteristiky městyse. Příležitosti a ohrožení jsou 
vnější vlivy, které mohou městysi pomoci, nebo se kterými se bude muset městys vypořádat.   

  SILNÉ STRÁNKY   SLABÉ STRÁNKY 
 

  (pozitiva, rozvojové faktory)   (negativa, problémy) 
 

      
 

  Stabilní počet obyvatel   Přítomnost odlehlých osad s malým počtem 
 

  Příznivý index stáří   obyvatel (vysoká náročnost na udržování 
 

 
 Příznivé podmínky pro zemědělství 

  infrastruktury) 
 

  

 Nedořešená oddílná kanalizace a čistírna 
 

 
 Průměrná hodnota nezaměstnanosti 

 
 

   odpadních vod  

 

 Plně plynofikovaný městys 
  

 

  
 Špatný signál mobilních operátorů  

 

 Přítomnost rodného domu Karla Havlíčka 
 

 

  
 Zvýšená intenzita dopravy těžkých vozidel  

  

Borovského 
 

 

    ve spojitosti s místní bioplynovou stanicí  

 

 Množství fungujících spolků 
  

 

  
 Špatný stav silnic v městysi  

 

 Výhodná poloha městyse mezi několika 
 

 

  
 Chybějící přechody u školy a školky  

  

městy 
 

 

   

 Špatná dopravní obslužnost 
 

 
 Nízké náklady na energie ve spojitosti s 

 
 

  

 Špatná časová koordinace společensko- 
 

  místní bioplynovou stanicí  
 

    

kulturních akcí 
 

     
 

      
  

  PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 
 

  (co se děje, či bude dít kolem nás a my to (co se děje, či bude dít kolem nás a my se 
 

  můžeme využít) s tím budeme muset vypořádat) 
 

    
 

  Zájem o cykloturistiku  Klimatické změny – snižování objemu a 
 

  Spolupráce v rámci místní akční skupiny a nerovnoměrnost rozložení srážek 
 

  dobrovolných svazků obcí  Omezení rozvoje městyse kvůli přítomnost 
 

  Dotační program na rozšiřování kapacity městské památkové zóny a Chráněné 
 

  mateřských škol krajinné oblasti Žďárské vrchy 
 

   
 

    
  



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

32 

 

 
 
 
 
 
 

 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST  
 

 

B.1 DLOUHODOBÁ VIZE  
 

Vize představuje dlouhodobý obraz o budoucnosti městyse. Naplnění vize bude dosaženo 
realizací několika navazujících střednědobých programů rozvoje městyse.  

 

VIZE MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ V ROCE 2035 
 

 Počet obyvatel městyse se stabilizoval. Poslední územní rezerva pro výstavbu je využita. Mírně   
 zvýšený počet obyvatel umožní rozvoj veřejných služeb a podpoří posílení nabídky komerčních   

 služeb v městysi.  
 V městysi je vyřešena oddílná kanalizace. Odkanalizován je i Peršíkov. Technická infrastruktura   

 poskytuje obyvatelům dobré podmínky pro život.  
 Silnice v městysi byly společně s budováním kanalizace opraveny. Dopravní obslužnost bude   

 dále umožňovat přijatelnou dojížďku za prací do okolních center.  
 Děti navštěvují místní rozšířenou mateřskou školku. Základní škola je moderní vzdělávací   
 institucí. Sokolovna je zrekonstruována a nabízí zázemí pro široké spektrum činností od   

 společenských akcí až po pořádání škol v přírodě.  
 Kulturní a sportovní vyžití umožňuje obyvatelům kvalitně trávit volný čas. Ekonomická situace v  

 městysi se stále zlepšuje. Na katastru Havlíčkovy Borové existují dobré podmínky pro   
 cykloturistiku. Návštěvníci místní městské památkové zóny a rodného domu Karla Havlíčka   

 Borovského se mají kde občerstvit a k dispozici jsou i přístupná sociální zařízení.  
 Občané jsou dobře informování o dění v městysi a činnosti úřadu městyse. Havlíčkova Borová se  

dále rozvíjí i díky optimálnímu nastavení spolupráce s okolními obcemi v rámci dobrovolných  
svazků obcí a místní akční skupiny Havlíčkův kraj.  



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

33 

 

 
 

B.2 OPATŘENÍ A AKTIVITY  
 

Opatření zastřešuje soubor aktivit k určitému tématu a stanoví přístup k řešení jednotlivých témat 
 a problémů. Opatření jsou seskupena do pěti základních rozvojových oblastí.  
Aktivita označuje konkrétní akci, činnost, projekt v rámci opatření. 
 

Přehled rozvojových oblastí a opatření  
 

A. Technická infrastruktura a životní prostředí 

 

•A.1 Dořešení inženýrských sítí  
•A.2 Zkvalitnění ostatní technické infrastruktury •A.3 Péče o životní prostředí  

 
 

 

B. Společenský a ekonomický život v městysi 

 

•B.1 Rozvoj školství  
•B.2 Zlepšení podmínek pro kulturní vyžití  
•B.3 Zkvalitnění veřejných prostranství  
•B.4 Rozvoj cestovního ruchu  

 
 

 

C. Bydlení a doprava 

 

•C.1 Optimalizace domovního fondu v městysi  
•C.2 Zkvalitnění dopravy 

 
 
 

D. Správa městyse 

 

•D.1 Rozvoj vnitřních a vnějších vztahů městyse  



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

34 

 

•D.2 Plánování a strategické řízení městyse 
 
 
 
              E. Podpora podnikání 
 
 
 
 
 
 
 
              F. Politika cílená na seniory 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

35 

 

 
 
 
 
 

OPATŘENÍ A AKTIVITY  
 

A. Technická infrastruktura a životní prostředí 
 

A.1 Dořešení inženýrských sítí 
 
 

Název aktivity Termíny Garance 
Náklady Vnější zdroje 

financování 
Komentář 

(v tis.) 

Čistírna odpadních vod 
s příjezdovou komunikací 

2021 ZM 20 000 OP ŽP 

Výstavbu centralizovaného systému 
likvidace odpadních vod, který 

předpokládá výstavbu ČOV a splaškové 
kanalizace. 

Kanalizace v Havlíčkově Borové 2021 ZM 60 000 OP ŽP 

Výstavba centralizovaného systému 
likvidace odpadních vod, který 

předpokládá výstavbu ČOV a splaškové 
kanalizace. 

Kanalizace v Peršíkově 2024 ZM  15 000 OP ŽP 

Odkanalizování Peršíkova bude řešeno 
přečerpáváním na ČOV Havlíčkova Borová. 

Likvidace odpadních vod v místní části 
Železné Horky bude řešena 

decentralizovaně. 

Čerpací stanice splaškových vod 
Peršíkov 

2024 ZM 2 000  OP ŽP 
Odkanalizování Peršíkova bude řešeno 

přečerpáváním na ČOV Havlíčkova Borová. 

Tlaková kanalizace Peršíkov – 
Havlíčkova Borová 

2024 ZM  5 000 OP ŽP 
Odkanalizování Peršíkova bude řešeno 

přečerpáváním na ČOV Havlíčkova Borová. 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

36 

 

Dostavba vodovodu v Železných 
Horkách 

2027 ZM   OP ŽP 
Výstavba vodovodu s využitím stávajících 
vodních zdrojů a vodojemu v lokalitě Pod 

borem. 

Rekonstrukce VO 2023-2024 starosta 3 000 
MPO                  
POV 

Rekonstruovat veřejné osvětlení v 
souběhu se zemním vedením el. nn ČEZ 

Distribuce a.s. 

Vrt - posílení vodovodní sítě                     
(5. zdroj - hloubkový vrt) 

2020 ZM 400 OPŽP realizován  

Modernizace vodárny 2023-2024 ZM 10 000  OPŽP Projekt  

 

 

 

 

 

    

A.2 Zkvalitnění ostatní technické infrastruktury 
 

Název aktivity Termíny Garance 
Náklady Vnější zdroje 

financování 
Komentář 

(v tis.) 

Napojení na optickou síť 
internetu 

průběžně SK      
Zvýšení rychlosti / posílení signálu 

(distanční studium) 

Metropolitní síť průběžně SK    

Řešení slabého signálu 
mobilních operátorů 

vyřešeno       
Za poslední rok nebyla stížnost na slabý 

signál 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

37 

 

Wi-Fi for EU 2020-2021 starosta 15 tis. EUR 
Evropský 

projekt 
dotační titul získán 

Hasičská nádrž u vodárny 2023-2024   MAS, IROP  

 
 
 

     

A.3 Péče o životní prostředí 
 
 
 

    

Název aktivity Termíny Garance 
Náklady Vnější zdroje 

financování 
Komentář 

(v tis.) 

Založení prvků územního 
systému ekologické stability 

      

PRV Dle územního plánu je navrženo několik 
prvků územního systému ekologické 

stability. OP ŽP 

Revitalizace nivního údolí – 
Podstráňská kaskáda a 
Kopaninská alej 

2023-2024 ZM  OPŽP / MŽP 
(mostek od Podstráně, 4 tůně) 

Závazek CHKO 

Rozšíření kapacit pro třídění 
odpadu 

2023 ZM   OP ŽP 
Nádoby na tříděný odpad bývají 

přeplněné. 

Výstavba rybníků 2024 ZM   MZ 70% Výstavba plánovaných rybníků 

Kompostéry 2021 ZM   
Svazek obcí 
Podoubraví 

  

      

      B. Společenský a ekonomický život v městysi 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

38 

 

      

B.1 Rozvoj školství 
     

      

Název aktivity Termíny Garance 
Náklady Vnější zdroje 

financování 
Komentář 

(v tis.) 

Nová mateřská škola 2023 ZM 37 000 MF  V realizaci 

Zřízení míst pro přecházení u 
školy a školky 

2023 místostarosta     
U školy a školky schází přechod.                             

Návrh - zóna 30. 

Modernizace učeben – 
interaktivní výuka a 
bezbariérový přístup 

2021   
MAS Havlíčkův 

kraj 
Projekt 

Rekonstrukce šaten v ZŠ 2023-2025 ZM 2 000 IROP,MAS  

Rekonstrukce sklepních prostor 
v ZŠ 

2023-2025 ZM 10 000 IROP,MAS  

Zlepšení kvality vzdělávání v MŠ 
Havlíčkova Borová  

2023-2025 ZM 2 000 IROP,MAS 

vybudování prostor s cílem zvyšování dovedností 
v oblastech kompetencí sportovních, občanských 

a sociálních, prostor sloužících ke komunitním 
setkáváním vč. zázemí 

Zvýšení kvality vzdělávání v ZŠ 
Havlíčkova Borová  

2023-2025 ZM 10 000 IROP,MAS 

modernizace prostor školy  s cílem zvýšení 
kompetencí v oblasti přírodních věd a 

polytechniky vč. zázemí, vybudování ŠPP, ŠD a 
modernizace prostor pro aktivity vedoucí 

k sociální inkluzi vč. pořízení vybavení) 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

39 

 

Zvýšení kvality vzdělávání v ZŠ 
Havlíčkova Borová 
 

2023 - 2025 ZM 15000 IROP,MAS 

vybudování víceúčelového areálu s cílem zvýšit 
kompetence přírodních věd a badatelské výuky, 

polytechniky, pracovní, tělesné a výtvarné 
výchovy vč. zázemí a pořízení vybavení, využití 
zároveň pro ŠD, MŠ a zájmovou činnost dětí a 

spolků, podpora venkovní výuky 

Zvýšení kvality staravování v ZŠ 
Havlíčkova Borová  

2023 - 2025 ZM 1000 IROP,MAS 
Vzduchotechnická rekuperační jednotka ve 

školní kuchyni ZŠ 

      B.2 Zlepšení podmínek pro kulturní vyžití 
 

Název aktivity Termíny Garance 
Náklady Vnější zdroje 

financování 
Komentář 

(v tis.) 

Rekonstrukce sokolovny:           

 - okna 2020 ZM 270  
Fond Vysočiny 

(127tis) 
realizováno  

 - elektroinstalace 2021  ZM 350  VZ 
 - financováno z vlastních zdrojů spolu se 

svépomocí a pomocí spolků 

 - klubovna pro myslivecké 
sdružení 

2023 RM     
 - rekonstrukce svépomocí a pomocí 

spolku 

- rekonstrukce sociálních 
zařízení, rozvod ZTI sokolovna 

2023 RM 350 
Fond Vysočiny 

(127 tis.) 
 

Podpora zázemí spolku TJ Sokol 
Havlíčkova Borová, z.s. 

2021 TJ Sokol  
MAS Havlíčkův 

kraj 
 

Zlepšení komunikace mezi 
spolky 

průběžně 
kulturní 
komise 

    

Existují víkendy, kdy se pořádá více 
společenských akcí najednou. V plánu je 

proto zkvalitnění časové koordinace 
pořádání kulturních akcí. 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

40 

 

Optimalizace využití sokolovny a 
přilehlého areálu 

průběžně ZM      
Diskuze o využití sokolovny. V úvahu 
připadá např. její nabídnutí pro školy 

v přírodě. 

Kronika 2023 RM   VZ  Realizováno? 

Muzeum a knihovna 2024 ZM 5000 MK   

 Oslavy KHB  2021  KK 300 + 350 KrV, MK   

 
 
B.3 Zkvalitnění veřejných prostranství 
 

Název aktivity Termíny Garance 
Náklady Vnější zdroje 

financování 
Komentář 

(v tis.) 

Herní a workoutové prvky 
v Havlíčkově Borové 

 2021 RM  2000 MMR 
Hřiště v areálu Sokolovny 

Žádost podána 

Doplnění odpočinkových míst realizováno       
Doplnění laviček na cestě směrem k Mantě, 

Peršíkovu a Kopaninám. 

Stezka KHB 2021 KK 400 MPSV Žádost podána 

Kaplička Peršíkov 2024 ZM 150   Oslovit MAS Havlíčkův kraj - starosta 

Obytná zóna v lokalitě u vodárny 2023 ZM     
Obytná zóna směrem od ulice U Vodárny k 
vodárně. Zřídit zpomalovací práh z důvodu 

zvýšení a zlepšení bezpečnosti chodců. 

Vybavení farního střediska Vitus 2024 Farnost HB 100 
MAS Havlíčkův 
kraj 

??? 

Stavební úpravy farního 
střediska Vitus 

2024 Farnost HB 300 
MAS Havlíčkův 
kraj 

??? 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

41 

 

Oprava střechy kostela sv. Víta 
2025 

 
Farnost HB 

 
2500 

 
 

 
??? 

Oprava fasády kostela sv. Víta 2024 Farnost HB 1000  ??? 

 
Revitalizace hřbitova a blízkého 
okolí  kostela sv. Víta  

2023 ZM 2500 
 

??? 

Cesta od fary ke kostelu sv. Víta 2026 ZM 3500 
 

??? 

      

      C. Bydlení a doprava 

            
C.1 Optimalizace domovního fondu v městysi 
 

Název aktivity Termíny Garance 
Náklady Vnější zdroje 

financování 
Komentář 

(v tis.) 

Podpora nové výstavby:           

 - parcely ul. Polní realizováno   7900 MMR 2020   

 - Pod Moštárnou  2023-2024     MMR 2023 projekt v roce 2023 

  - Pavlíčkovo dílna 2023       Realizováno, kolaudace 

- Mrázkovo  
2023    Projekt 

- Dům u Čikarova, 

Vopěnkovo 2021    ?Památkáři? 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

42 

 

 - za ulicí Na Výsluní  2023       Projekt 

Rozprodání bytového domu v 
majetku městyse č.p. 220 

2023         

Rekonstrukce bytového domu 
č.p. 220 

projekt 
hotov, 

realizace 
běží 

      Rekonstrukce částečně svépomocí. 

Rekonstrukce bytového domu 
č.p. 110 

2024-2025    Posouzení stavu objektu, projekt 

       
      

C.2 Zkvalitnění dopravy 
 

     

Název aktivity Termíny Garance 
Náklady Vnější zdroje 

financování 
Komentář 

(v tis.) 

Lobbing za zkvalitnění veřejné 
hromadné dopravy 

 ?     - 

Vstoupit v jednání s Krajem Vysočina o 
optimalizaci veřejné hromadné dopravy na 
území Havlíčkovy Borové. O víkendu 
nejezdí žádné spoje, ve všední dny jen 
velmi omezeně. 

Oprava místních komunikací 
Havlíčkova Borová 

2021   10000  MMR  
Kopaninská, Zelenýho, Luční, Polní, 

Zahradní, Rybízovna 

Výstavba cyklostezky na 
Přibyslav 

  
Svazek obcí 

Přibyslavska? 
  IROP Kvůli bezpečnosti dopravy 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

43 

 

Oprava místní komunikace a 
parkovací plochy u sokolovny, 
včetně chodníku 

2023 ZM 10 000 MMR, IROP  

Výstavba chodníku ulice 
K Vepřové 

2023-24 ZM 8 000 IROP, SFDI  

      

      

      D. Správa městyse 

      

D.1 Rozvoj vnitřních a vnějších vztahů městyse 
 

Název aktivity Termíny Garance 
Náklady Vnější zdroje 

financování 
Komentář 

(v tis.) 

Posílení informovanosti přes 
webové stránky městyse 

2021 
kulturní 
komise 

    Spuštění webových stránek v roce 2020. 

Rozšíření obsahu Borovských 
listů 

realizováno  RR     Probíhá 

Spolupráce v rámci 
mikroregionu a místní akční 
skupiny 

  starosta     Probíhá 

Mobilní rozhlas   RR     
Probíhá; inzerce – platby od prodejců do 

kontrastu se zaslanými SMS; pohlídat 
datum výpovědi smlouvy 

      D.2 Plánování a strategické řízení městyse 
 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

44 

 

Název aktivity Termíny Garance 
Náklady Vnější zdroje 

financování 
Komentář 

(v tis.) 

Realizace programu rozvoje 
městyse 

2023       Probíhá 

Pravidelná účast v soutěži 
vesnice roku 

          

Obec přátelská rodině a 
seniorům 

2023?     MPSV Probíhá 

      

 

 

 

    E. Podpora podnikání 

      E.1 Prostory pro poskytování služeb 
 

Název aktivity Termíny Garance 
Náklady Vnější zdroje 

financování 
Komentář 

(v tis.) 

Prostory pro drobnou řemeslnou 
výrobu 

realizováno starosta   vlastní zdroj 
Možnost využití prostor v domě 

"Pavlíčkovo" pro drobnou řemeslnou 
výrobu. 

Prostory pro poskytování služeb 2023 starosta     
Možnost využití prostor v sokolovně  
(za šatnou), např. pro provozování 

kadeřnických služeb. 

Příprava parcel pro podnikatele 2023 ZM    

 
 

 

 

    F. Politika cílená na seniory 

      



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

45 

 

F.1 Dlouhý a důstojný život seniorů  

 

Název aktivity Termíny Garance 
Náklady Vnější zdroje 

financování 
Komentář 

(v tis.) 

Senior point 2024 ZM   Dotační tituly 

 Nabídka nové služby – změření tlaku, 
cukru v krvi, posouzení zdravotního stavu. 

Vybavení – pc, skříň, stolek, glukometr, 
tlakoměr, DPP 

Rozšíření služby Péče o starší 
občany 

2024 ZM     
Možnost doprovodu k lékaři. Náklad = 
prac. úvazek; v dalším roce rozšíření o 

odvoz k lékaři, do nemocnice 

Koordinátor seniorské politiky 2024 ZM   vlastní zdroj náklad = úvazek pracovníka 

AED defibrilátor realizováno starosta       

 
 
 
 
 
 

      
F.2 Bezpečnost seniorů 
 

Název aktivity Termíny Garance 
Náklady Vnější zdroje 

financování 
Komentář 

(v tis.) 

Besedy a proškolení seniorů 
v oblasti nekalých obchodních 

praktik 
2023-2024 spolky     Proběhlo v roce 2015 

Informovat seniory o aktuálních 
bezpečnostních rizicích 

v Havlíčkově  Borové 
probíhá starosta     

Pravidelně na sociálních sítích a v BL 
městyse 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

46 

 

V rámci PC kurzu proškolení i 
v oblasti počítačové kriminalitě a 
rizik se sdílením osobních údajů 

2023-2024 spolky       

Zbudování zóny 30 v oblasti školy a 
náměstí městyse 

2023-2024 ZM       

Zakoupení CO hlásičů 2023-2024 úřad městyse   vlastní zdroj   

Zakoupení dalších reflexních prvků 2023-2024 úřad městyse   vlastní zdroj   

 
 

 

 

  

 

 

 F.3 Realizace sportovních, kulturních, tvůrčích a vzdělávacích aktivit pro seniory 
 

Název aktivity Termíny Garance 
Náklady Vnější zdroje 

financování 
Komentář 

(v tis.) 

Rozšíření nabídky sportu pro 
seniory 

2023-2024 škola/spolky     SM systém, nordic walking 

Venkovní posilovna 2023-2024 starosta 120   Posilovací moduly 

Pořízení laviček - relaxační zóny zrealizováno spolky       

Podpora aktivit cílené na seniory probíhá starosta     každoročně probíhá 

       
F.4 Rozšíření služeb pro Peršíkov a Železné Horky 
 

Název aktivity Termíny Garance 
Náklady Vnější zdroje 

financování 
Komentář 

(v tis.) 

Rozšíření stávajících služby „Péče o 
starší občany“ do Peršíkova a 

Železných Horek 
2021 obec   Dotační tituly 

Nutnost pořízení vozidla a rozšíření 
pracovního úvazku 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

47 

 

Rozšíření služeb o možnost 
doprovodu k lékaři, do Domova 

zdraví 
2021 obec   Dotační tituly 

Nutnost pořízení vozidla a rozšíření 
pracovního úvazku 

      F.5 Mezigenerační soužití 
 

Název aktivity Termíny Garance 
Náklady Vnější zdroje 

financování 
Komentář 

(v tis.) 

Podpora spolků 2023 škola/spolky 250   Dotační tituly vypisované pro spolky 

Podpora muzea a knihovny 2023 starosta     
Náklady - mzdové náklady, provozní 

náklady na muzeum a knihovnu 

Vítání občánků probíhá Rada     
Mezigenerační akce - senioři v rámci dílen 
pro seniory vyrábějí deky na památku pro 

nové občánky. 

      F.6 Pečovatelská služba 
 

Název aktivity Termíny Garance 
Náklady Vnější zdroje 

financování 
Komentář 

(v tis.) 

Registrace služby 2023-2024 Starosta     
Vyjednávání s krajem v roce 2020, 

příprava registrace k 1.1.2020, snaha o 
začlenění do strategického plánu KV 

Zpracování metodiky 2023-2024 Starosta     Práce na metodice v roce 2020 

Pojištění činnosti  2023-2024 Starosta     Práce na metodice v roce 2020 

      F.7 Pečovatelský dům 
 

Název aktivity Termíny Garance 
Náklady Vnější zdroje 

financování 
Komentář 

(v tis.) 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

48 

 

Analýza poptávky 2023-2024 Starosta       

Lokalizace vhodného místa 2023-2024 Starosta       

Mapování zdrojů financování 2023-2024 Starosta       
 

 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

49 

 

Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 
 
 

 

B.3 PODPORA REALIZACE PROGRAMU  
 

Za koordinaci činností spojených s programem rozvoje městyse je zodpovědný starosta. 
 

Sledování a vyhodnocování plnění programu rozvoje městyse provádí finanční výbor ve 
spolupráci se starostou městyse a komisí pro místní rozvoj městyse a kulturu. 

 

Návrh aktualizací programu rozvoje (zejména úpravy termínů, nákladů a finančního plánu – 
rozložení nákladů v jednotlivých letech realizace) připravuje finanční výbor v úzké součinnosti 
se starostou městyse a komisí pro místní rozvoj městyse a kulturu s ohledem na vyhodnocení 
plnění v předchozím roce a ve vazbě na tvorbu rozpočtu na následující rok. 

 

Program rozvoje městyse je závazným podkladem pro rozhodování zastupitelstva městyse 
a pro činnost jednotlivých orgánů městyse. Organizace/osoby uvedené ve sloupci 
odpovědnost u jednotlivých aktivit zodpovídají za zajištění realizace příslušné aktivity (tj. 
aktivitu nemusí přímo realizovat, ale mohou na realizaci pouze dohlížet, iniciovat započetí 
realizace apod.). 

 

Program rozvoje je závazným podkladem pro přípravu rozpočtu městyse. 
 

Základní činností spojené s realizací programu rozvoje jsou v průběhu kalendářního roku 
rozloženy následovně: 

 

Měsíc Činnosti Kdo udělá 
 

    

Říjen 
Vyhodnocení stávajícího plnění v daném roce a návrh 

finanční výbor  

aktualizace  

  
 

    

 Projednání návrhu aktualizace na zastupitelstvu městyse  
 

Listopad 
Provázání programu rozvoje a rozpočtu na následující rok zastupitelstvo městyse 

 

(rozpočet zohlední stav plnění programu rozvoje,  
 

 v programu rozvoje se upraví částky a harmonogram dle  
 

 návrhu rozpočtu)  
 

   
 

Prosinec 
Schválení návrhu aktualizace 

zastupitelstvo městyse  

(spolu se schválením návrhu rozpočtu)  

  
 

    

Průběžně Sběr podnětů a aktuálních informací starosta, finanční výbor 
 

    

 

Vyhodnocení plnění programu rozvoje obsahuje u jednotlivých aktivit následující informace: 
 

– Stav realizace: splněno / v realizaci dle plánu (využíváno zejména u víceletých aktivit) / v 
realizaci (ale později / dříve oproti plánu) / nerealizováno. 

 

–  Skutečné náklady. 
 

– Dle potřeby komentář ke stavu realizace – zejména zdůvodnění proč aktivita nebyla 
realizována dle plánu, dále i např. zkušenosti z realizace, které by mohly být využity. 

 

Stav realizace lze v tabulce s přehledem aktivit vyjádřit zabarvením (např. zelená = splněno, 
oranžová = v realizaci). 

 

 

Aktualizace programu rozvoje bude probíhat obvykle 1 x ročně. Návrh aktualizace zpracovává 
Finanční výbor v úzké součinnosti se starostou městyse. Návrh aktualizace musí být projednán a 
schválen zastupitelstvem městyse. 

 

Při roční aktualizaci budou vždy aktuální situaci přizpůsobeny následující údaje: 
 

–  Termíny. 
 

–  Náklady. 
 
 

40 



Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 

 

 

50 

 

Program rozvoje Městyse Havlíčkova Borová na období 2018–2023 
 

 

V případě potřeby je možné vyřadit plánovanou aktivitu nebo doplnit aktivitu novou. 
 

Návrh aktualizace bude obsahovat přehled provedených změn. Na jeho základě bude vytvořena 
a zveřejněna aktuální podoba programu rozvoje městyse. 
 

Aktualizace programu rozvoje probíhá z technického hlediska následovně: 
 

Podkladem pro aktualizaci jsou tabulky se specifikací aktivit (přímo v návrhové části 
programu rozvoje, nebo v přehledové tabulce v excelu). 

 

V tabulkách se žlutým podbarvením zvýrazní aktualizované údaje, resp. doplněné aktivity.  
Červeně se potom podbarví aktivity, jejich realizace se nepředpokládá. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

41 


